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Paraguacu Paulista-SP, 10 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n°® 62/2023-SO, de autoria do Vereador Fabio Fernando
Siqueira dos Santos.

Senhor Presidente:

Em atengado ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre a
possibilidade de implantagcdo de um programa de servigos que possam inibir e
disciplinar o descarte de materiais inserviveis no ambito do Municipio, de acordo com
os Departamentos de Obras e Servigos Publicos; Meio Ambiente e Projeto Especiais e
Segurancga, Transito e Transporte, em relagdo aos questionamentos 1, 2, 3, 3.1, 3.2,
3.3, 3.4, 3.5 e 4, aresposta do item 4 segue abaixo e as demais seguem em anexo.

4) Devido ao baixo efetivo da Guarda Municipal, sé podera ser realizado pela
Patrulha Rural.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/TIPS/CPV/VF/Iffs
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

Departamento de Obras e Servicos Piiblicos

Paraguacgu Paulista, 10 de Abril de 2023.

OFICIO DOSP - N° 12/2023

DE: Departamento de Obras e Servicos Publicos
A Sua Exceléncia

Sr. ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Assunto: Resposta ao Requerimento n°. 62/2023

Em resposta ao Requerimento n°. 62/2023 de
autoria do vereador Fabio Fernando Siqueira dos Santos, informamos a V. Ex@.
que:

1-) Sim

2-) Os materiais inserviveis sdo recolhidos conforme a
demanda existente, que funciona através de pedidos realizados tanto pelo
telefone, e-mail e presencialmente, ou seja, quando ha a necessidade de
recolhimento de tais materiais, o Departamento de Obras & acionado para fazer
0 servigo.

3-) Prejudicada pela anterior

4-) Departamento de Meio Ambiente / Departamento de
Seguranga, Transito e Transporte.

Sendo s6 para o momento, aproveitamos o ensejo
para renovar os nossos votos de elevada estima e distinta consideracao.

Diretor Dep. Obras e Serv. Publicos

Rua Axel Alexandre n° 209 — Paraguagu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone (18) 3361-9686 E-mail: obras@eparaguacu.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACGU PAULISTA
.Estado de S&o0 Paulo

MEMORANDO INTERNO
n® 91/2023 — DEMAPE.

Paraguagu Paulista, 10 de abril de 2023.

DE: Departamento de Agricultura e Meio Ambiente
PARA: GAP y

Assunto: Resposta Req'. 62/2023 — Camara Municipal de Paraguacu Paulista

Sirvo-me do presente para enviar as informacdes solicitadas.
ltem 1) Existe um programa de coleta de materiais inserviveis no municipio?
Sim.

[tem 2) Se sim, quais as agOes previstas nesse servigo?

Recebimento de residuos eletroeletronicos, pneus, lampadas, pilhas, baterias e dleo de
cozinha usado. Os residuos podem ser entregues no Ponto de Apoio localizado na Av.
Brasil, 1107, fundos. Horario de atendimento, dias (teis, ségunda a sexta, das 8:00 as
11:00 e das 13:30 as 16:00 heras.

3-) Se néo, existiria recursos e programagao para instalar as seguintes modalidades
desse servigo: '

3.1- A possibilidade de estabelecer Ecopontos na zona urbana e distritos da
cidade para que a populagdo possa la, organizadamente, descartar seus materiais
inserviveis?

Projeto ja esta em fase de analise, para recebimento de residuos da construgao civil e re-

siduocs de poda.

3.2- A possibilidade de estabelecer e divulgar amplamente um ndmero de
telefone para o qual a populagdo possa ligar fazendo dentncias sobre descartes
irregulares na cidade e distritos?

Incluso no projeto.
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by l-.'TI
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
.Estado de Sao Paulo

3.3- Estabelecer um servico de coleta de materiais inserviveis, que' a
populacéo acione quando houver a necessidade de descarte?
Departamento de Obras

3.4- Destacar um caminhdo que faga esse servico periodicamente na cidade e
distritos, com ampla divulgagéo a populagac?

Departamento de Obras

3.5-  Incluir » no programa de monitoramento por cameras da cidade, a
instalagdo de cameras em pontos estratégicos para conter esse descarte irregular?
Se ndo, hd a possibilidade de instalagdo ou ampliagdo dessas cameras caso ja
tenha em mais pontos?

O Programa de monitoramento ja existe para alguns pontos de descarte. Ampliar o siste-

ma de monitoramento depende de disponibilidade orgamentaria.

Sendo s6 para © momento subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

Dr. Camilo\w Vieira
Diretor do Departameénto Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente

PROTOCOLO
Data: L]

Assinatura:
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.04.10
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